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Abstract

In this paper, we present some issues about the languages in contact within the Albanian
language community in Italy. For this purpose, we have investigated linguistic and bilingual
phenomena of Albanian students in Italian university environments and we have relied an
analysis of some free conversations. The purpose of this paper is to describe not only the
current state of the phenomenon, but also the particular type of entries in this lexicon, as well
as the phonetic, semantic and grammatical changes in a general linguistic contact situation.
The main emphasis will be on changing of the language in lexicon-semantic and
grammatical-functional areas under the influence of sociolinguistic factors. So, we will try to
demonstrate and support the hypothesis that bilingual speakers do not strictly separate the
vocabulary and grammar of two or more languages. But they combine them with each other
in the most economic way possible. Particular attention will be given to the issues as: where
the language is more rapidly changing through the contact, what are the prefered paths in this
process, and so on. Also, many other questions remain to be clarified in the future as: which
areas resists more to the adaptation, and can they show signs of independent development
differently from the language of contact, etc.
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BILINGUIZMI — NDRYSHIMI | KODIT DHE INTERFERENCAT
TEK STUDENTE UNIVERSITARE SHQIPTARE NE ITALI

1. Hyrje

Né kété artikull kemi parashtruar disa céshtje rreth gjuhéve né kontakt né bashkésiné
shqipfolése né Itali. Pér két€ qéllim, kemi hetuar dukuri gjuhésore dhe t€ dygjuhésisé
individuale né mjedise universitare italiane me studenté shqiptaré dhe jemi mbéshtetur mbi
analizén e bisedave té lira.

Qéllimi 1 kétij punimi €shté qé t&é pérshkruajé jo vetém gjendjen aktuale t€ kétij fenomeni, por
edhe llojin e vecanté t€ hyrjeve né kété leksik, si dhe ndryshimet fonetike, semantike dhe
gramatikore né nj€ situaté té€ kontaktit t& pérgjithshém gjuhésor.

Theksi kryesor do t&€ vihet né ndryshimin e gjuhés né fushat leksiko-semantike dhe
gramatikore-funksionale nén ndikimin e faktoréve sociolinguistiké. Késhtu, do té pérpigemi
té tregojmé dhe t€ mbéshtesim hipotezén se, folésit dygjuhésh nuk e ndajné né ményré strikte
fjalorin dhe gramatikén e dy ose mé shumé gjuhéve, por ata i kombinojné né ményrén mé
ekonomike t&€ mundshme.
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Vémendje e vecanté do t'u kushtohet ¢éshtjeve: ku mé shumé dhe mé shpejt ndryshon gjuha
pérmes kontaktit, ¢’rrugé jané zgjedhur né kété proces etj. Gjithashtu, mbeten edhe shumé
pyetje t€ tjera pér t’u sqaruar né€ t& ardhmen si, cilat fusha i rezistojné adaptimit, a mund té
shfaqin shenja t€ zhvillimeve t€ pavarura té dallueshme nga gjuha e kontaktit et;.

2. Rreth dygjuhésisé né bashkésiné gjuhésore shqiptare

Pér problematikén e kontakteve gjuhésore, interferimit nga njéra gjuhé né tjetrén, dygjuhésisé
dhe dukurive té tjera edhe etnokulturore, qé€ rrjedhin prej tyre, €shté shkruar mjaft. Me interes
do té jeté edhe shqyrtimi e studimi sa mé konkret i situatés dhe i shfagjeve t€ dygjuhésisé sé
emigracioneve mé té reja shqiptare, i cili pérbén edhe objektin e kétij artikulli.

Koncepti 1 dygjuhésisé né vetvete €sht€ mjaft i ndérlikuar. Por studiues t€ ndryshém kané
arritur pothuajse né t€ njéjtin pérfundim: situaté e dygjuhésisé €shté atéheré kur njeriu
shérbehet rrjedhshém, sipas situatave t€ jetés s€ tij t€ pérditshme, nga dy gjuhé pér té
komunikuar me té tjerét dhe kur kété komunikim dygjuhésor e pranojné si mjedisi ashtu edhe
situata e pérgjithshme sociolinguistike. E gjejmé& me vend klasifikimin sipas gjuhétarit
Shkurtaj (2009: 284-294), i cili flet pér kéto lloje t€ dygjuhésisé: dygjuhési familjare qé
rrjedh nga martesa t€ pérziera dhe dygjuhési t€ emigracionit.

Dygjuhésia e emigracionit ka prirje t€ zhvillohet e t& pérhapet shumé aktualisht. T¢ dhénat
statistikore tregojné se gjysma e popullsis€ sé botés €shté dygjuhéshe, q€ do té thoté se jeta e
tyre e pérditshme karakterizohet nga 1€vizje té vazhdueshme né mes té€ dy ose mé shumé
gjuhéve. Ky fenomen &shté né rritje, dhe kjo vjen pér shkak t&€ emigracionit ndérkombétar né
masé, i cili solli njé¢ dukuri t€ re: ndérkémbimin e kodeve t€ komunikimit gjuhé&sor dhe
pérgjithésisht t&€ shkémbimeve kulturore e shpirtérore midis grupeve ardhése me ato vendase.
Shpesh, komuniteti dygjuhésh pérdor gjuhé té€ ndryshme né kontekste t& ndryshme: njé gjuhé
né shtépi, njé€ tjetér n€ rrugé, n€ vendin e punés ose né studim apo edhe njé€ gjuhé me anétarét
mé t€ moshuar t€ familjes dhe njé tjetér me mé t€ rinjté. Pra, kemi aftésiné e fol&sit pér ta
ndryshuar gjuhén né varési t€ personit qé flet, duke iu pérgjigjur pyetjeve t€ J. Fishman-it:
Who speaks, what language, to whom and when.

Pér shqiptarét dygjuhésia tekniko-ekonomike po béhet e zakonshme. Njé e pesta e tyre si
emigranté tashmé jetojné rregullisht me njé gjuhé tjetér t€ dyté. Njé pjesé tjetér dalin jashté
vendit dhe kthehen pérséri né atdhe né ményré té€ pérséritur. Brenda vendit jo vetém
népérmjet arsimit t€ rregullt, por edhe me shumé rrugé t€ tjera (e sidomos népérmjet
televizionit pér italishten) gjithashtu mjaft prej tyre kané pérvetésuar njé gjuhé t& dyté.
Konstatimi 1 pérgjithshém €&shté se tashmé 30 pér qind e shqiptaréve t€ Shqipérisé éshté
dygjuhéshe (Shih Lloshi, 2001: 50).

Studimi mbi dygjuhésiné mund té pérfshijé probleme té vecanta (Baker, A.,Hengeveld, K.,
2012: 404-407). Njéri prej tyre i takon komunitetit gjuh&sor, rreth té cilit mund té dalin njé
numér pyetjesh: Cila €shté pozita relative e gjuhéve t& ndryshme né€ njé shogéri dygjuhéshe,
dhe se si ajo po ndryshon? Njé aspekt tjetér mund té lidhet me folésin veté, i cili &shté
dygjuhésh: Si ndikon dygjuhésia né pérdoruesit e gjuhés, n€ veganti, n€ ményrén se si ata i
pérdorin gjuhét? Sé fundi, gjuha veté mund té€ béhet objekt studimi: Cfaré ndodh me gjuhét
qé jané né kontakt, pra, té folura né t€ njéjtin komunitet? Si mund té ndikojné tek njéra-tjetra?
Pikérisht, ¢céshtja e fundit €shté objekti 1 kérkimit toné: ndikimi i gjuhés italiane né njé masé
té komunitetit shqiptar, dhe gjuha e tyre, duke filluar rreth njé cerek shekulli mé paré (Sipas
ALBITALIA-s, né vitin 2014 rezultojné 490.483 banues shqiptaré né Itali). Pér kété qéllim,
kemi vézhguar dukuri gjuhésore dhe t€ dygjuhésisé individuale né mjedise universitare
italiane me studenté shqiptaré (Sondazhet e AlmaLaurea-s informojné se, né€ vitin 2014 né
universitetet italiane ishin shkruar 7300 t€ huaj, ku mbi dy té tretat e t€ diplomuarve, duke
zéné vendin e paré€, jané té€ rinjté shqiptaré) dhe jemi mbéshtetur mbi analizén e bisedave té
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lira. Rezultatet e paragitura nuk duhet té pérgjithésohen, ata vetém aspirojné pér té zgjeruar té
kuptuarit toné mbi kété grup té vecanté, dhe mbi fenomenet gjuhé&sore dhe sociale t€ kontaktit
mes dy gjuhéve, shqipes dhe italishtes.

3. Shqipja dhe gjuhét né kontakt

Si¢ €shté shprehur Weinreich (1964:71), rezultati 1 kontaktit gjuh&sor &shté folési dygjuhésh
o shumégjuhésh. Ata ndajné¢ vazhdimisht dy kodet e komunikimit né€ pérdorimin e
pérditshém. N pérgjithési, dygjuhésit béjné njé ndarje t&€ qarté t€ funksioneve, duke pérdorur
qé te dyja gjuhét né€ situata t€ ndryshme. Shumé faktoré né€ njé bised€, si argomenti, marrési
dhe vendndodhja, mund t€ ndikojné né ményrén e zgjedhjes dhe né pérdorimin e gjuhés. A
arrijn€ ata gjithmoné t& mbajné dy gjuhét t€ ndara njerén nga tjetra? Pér disa pérgjigjja Eshté
po, pér t€ tjerét jo (M¢ tej shih Filippi, R., Leech, R., Thomas, M. S., Green, D. W., & Dick,
F., 2012: 858-872). Por éshté fakt qé, gjuhét e kontaktit ndikojné reciprokisht tek njera tjetra
n€ mendjen e folésve dhe ndryshojné si rezultat i ndérhyrjes sé ndérsjellté (Breu, 2003: 353).
Emigracioni i madh i viteve t€ tranzicionit n€ Shqipéri, jeta e pérbashkét me shoqgérité e tjera,
nevoja ¢ madhe pér komunikim ka shtuar jo vetém njohurité pér gjuhét e huaja, por edhe
pérdorimin e pérditshem té tyre n€ kontekstet e sipérpérmendura. Dygjuhésia tek ne éshté
tipike sidomos tek moshat e reja. Béhet fjalé sidomos pér njé pjesé€ t€ miré t€ shoqérisé
shqiptare qé jeton, punon o studion jashté vendit. Eshté, pikérisht, ky brez objekti i vézhgimit
toné.

S€ pari, shembujt e grumbulluar na ¢ojné né€ dy grupime:

* Né grupin e paré, vérejmé ndérfutje t&€ thjeshta t€ shumta qé gjenden né fjali me
strukturé bazale t€ qarté né€ shqip. Ky tip kodi ndihmés, praktikohet nga studentét me njohuri
té pakta minimale t€ italishtes dhe tregon njé kohézgjatje t€ shkurtér t€ qéndrimit né Itali.

Né disa prej kétyre rasteve, pérfshihen fjalé-fraz€, si sicuramente pér sigurisht, bene pér
miré etj apo edhe pasthirrmat bravo pér ¢¢ lumté, grazie pér faleminderit etj. dhe mbi té gjitha
pérshéndetjet, g€ né€ pérgjithési jané t&€ lidhura me kontekstin italian né€ t€ cilén zhvillohet
biseda. Kemi ndeshur shumé shpesh pérdorimin ciao né vend t€ pérshéndetjeve mirupafshim,
mirédita apo mirémbréma. Kjo fjalé ka hyré n€ pérdorim n€ shumé raste edhe n€ Shqipéri,
kryesisht né qytetet e médha, si njé element i modernizimit apo thjesht pér formén e saj té
shkurtér, faktori shoqéror i quajtur ekonomia e gjuhés (Krahaso Vicentini 2003: 37-57,
Words 3: The economy principle in language). Gjithashtu, t&€ njéjtén gjé mund te themi edhe
pér salve né vend t€ pérshéndetje, ku e gjejmé t€ pérdorur edhe né situata ku duhesh pérdorur
mirédita apo mirémbréma etj.

* Nga ana tjetér kemi konstatuar grupin e dyté, i cili paraqitet mé i zhvilluar dhe me
kompleksitet gjuhésor mé t€ larté (Soh, K. C., 2012: 249-264).

N¢é kété rast kemi t€ b&ymé me kodin tregues, grupo-identitar, &shté njé vazhdim a
zhvillim i mundshém. Paraqitet mé kompleks pér arsye se, sé pari, kompetenca dygjuhésore e
folésve €shté mé e larté, dhe, s€ dyti, funksionaliteti 1 ndryshuar, duke qené se né kété variant,
ményra dygjuhésore e t€ folurit nuk shérben thjesht si mjet ndihmés pér ta béré mé ekonomik
komunikimin, por si mjet pérmes té cilit folési mund ta shprehé né ményré ekspresive
identitetin dygjuhésor dhe dykulturor t€ tij. P.sh. U dégjova me profesoreshén di glottologia.
Mbetem, qé nesér, di incontrarci nell’aula 23 pér U dégjova me profesoreshén e glotologjisé.
Mbetem, qé nesér, té takohemi né aulén 23.

3.1. Dukurité e interferences
Kontakti mes gjuhéve &shté baza e testimit t€ fenomeneve té€ ndryshme gjuhésore né njé
komunitet (Pér receptorét gjuh€soré apo sistemet sociale-komunikuese shih, Jashar-Nasteva:
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1998). Disa nga kéto fenomene jané interferenca dhe koncepte té tjera sociolinguistike si:
pérzierja dhe ndérrimi 1 kodit. S€ pari, €sht€ e nevojshme qé t€ sqarojmé fenomenin e
interferencés q€ e ndeshim tek dygjuhésit. Ndérhyrja konsiston né transferimin e elementeve
nga njé gjuhé né njé tjetér n€ nivele t€ ndryshme gjuhésore, &shté pikérisht kjo qé con né
rritjen e incidencés sé€ ndérrimit dhe t€ pérzierjes s€ kodit tek dygjuhésit. Kur ndryshimi e
kodit, ndérrimi dhe pérzierja e tij, verifikohen pér t€ kompensuar véshtirésit€é né gjuhé, né
kété rast, mund t’i shohim ata si interferencé, por jo kur pérdoret si njé mjet sociolinguistik.
Shkurtimisht, pérzierja e kodit €shté pércaktuar si alternimi 1 dy ose mé shumé gjuhéve
brenda né€ njé€ fjali. Procesi i perzierjes se kodit kuptohet si futja e njé kategorie leksikore té
ndryshme, pa pasé lidhje me njé strukturé té€ dhéné. P.sh. E kam gati tesi-n, ku emri tesi pér
diplomé lakohet sipas shqipes, apo Mbrémé e elaboro-va, folja elaborare pér pérpunoj merr
mbaresén e zgjedhimit foljor t€ gjuhés shqipe. N& kété rast, folésit pérdorin rregullat e gjuhés
s€ paré (L1) n€ gjuhén e dyté (L2) dhe anasjelltas.

Ndérsa, ndérrimi 1 kodit pérbén njé proces normal t&€ kalimit t€ t€ dy gjuhéve, brenda sé
nj€jtés fjali ose té nj&jtit fragment ligjérimor. Mé konkretisht, ndérrimi i kodit mund té
pérkufizohet si alternanca ndérvendosése e gjuhéve brenda njé shprehjeje té€ vetme apo njé
bisede: E ndoga leksionin, era molto interessante pér E ndoqa leksionin, ishte shumé
interesant.

Meénjanimi apo shmangia nga kodi shoqgérohet, shpesh, me glosa shpjeguese, me fraza ose
lokuzione té pérdorura pér t€ shpjeguar se njé faré elementi éshté shképutur nga njé kod
tjetér, si: In bocca al lupo...si themi ne, pag fat!

Ndodh g€ njé mesazh i1 formuluar né njé kod pérséritet né tjetrin. N& kéto raste pérséritja
shérben pér t€ sqaruar njé koncept: 7¢ mérkuren profesori ka takim, ricevimento.

Duke géndruar né€ kété 1€émé, vérejmé njé tjeté€r shembull, ku del qarté ndérrimi i1 kodit: Mé
dhané 110 e lode. Shprehja pasqyron sistemin e vlerésimit universitar italian. Ky ndryshim
¢shté i lidhur me territorin.

N¢ kéto raste, vérejmé qé fillimi i fraz€s €sht€ né€ shqip, kurse thelbi apo sqarimi &shté né
gjuhén italiane.

Dallimi mes pérzierjes sé kodit dhe ndérrimit t€ kodit mund té lidhet me formalitetin e
situatés. Pérzierja e kodit ndodh né nj€ rrethané mé pak formale, ndérsa ndérrimi 1 tij né té
kundértén.

Eshté e qarté se studentét, t& marré si referim, pérdorin italishten si mjet komunikues né
universitet, né administrat€, n€ paraqitjet verbale dhe né situata t€ tjera formale, ndérsa
shqipen né€ rrethin familjar dhe né mesin e t€ aférmve si edhe n€ mjedise t€ ngjashme. Pra,
zgjedhja e gjuhés pércaktohet nga faktorét rrethanoré, ashtu si me zgjedhjet stilistike qé b&jné
njerézit n€ njé gjuhé té vetme.

Mé e réndésishmja €shté se, me zgjedhjen e gjuhés nga ana e tyre mund t€ 1évizé dhe
té ndryshojé toni né njé situate, nga formale né té rastit. Né rrjedhén edhe té njé bisede té
vetme mund té€ vézhgohet alternanca e gjuhéve dhe, kétu, do t€ kemi nj€ ndryshim t€ kodit té
komunikimit. N& kété situaté jemi hasur kur flitet pér grupe t€ pérziera, studenté italiané dhe
shqiptaré, por ndonjéheré edhe me vetém studenté shqiptaré.

3.2. Format e huazimit dhe pérshtatja e strukturés
Pas viteve ‘90 e deri sot, trysnia e gjuhéve té tjera pér t€ futur fjalé né€ gjuhén shqipe
€shté mé e madhe, sesa forca e shqipes pér t’u béré géndresé kétyre huazimeve. N¢ kété fazé
folésit e gjuhés, t&€ pérballur me realitete t&€ papritura, q€ l€kundin status quo-né e tyre né
kufijt€ e mbijetes€s, nuk mund t€ kené vetédije t€ geté gjuh€sore né€ mbrojtje t&€ gjuhés
amtare. Pragmatizmi pér mbijetesé rrit nevojén pér njé komunikim global utilitar qé shtrihet
pértej cageve té€ idiomés kombétare (Rrokaj, 2014: 37).
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Shenja mé e dukshme e kontaktit t€ shqipes me gjuhét e huaja pérkatése t€ vendeve ku
ndodhen shqiptarét né boté jané huazimet leksikore, po edhe morfosintaksore nga gjuhét e
huaja (Huazimet nga italishtja jané mé té shumtat né numér, por shqyrtimi i tyre nuk &shté
objekti yn€. Me italianizmat €shté€ marré n€ disa punime studiuesja Kristina Jorgaqi, shih mé
tej: 1998, 1997, 1992).

Tek studentét e marré né€ vézhgim hasim huazime, t€ cilat na paraqiten t€ dendura né
pérdorim. N¢& pérgjithési prirja ndaj mbartjes leksikore &shté né fakt, cilési e folé€sve g€ kané
kompetencé kryesisht monolinguistike, ose qé, sidoqofté, kané véshtirési ta ndryshojné kodin.
Kétu mund t€ b&jmé njé dallim midis huazimeve t€ lira dhe huazimeve té pérshtatura fono-
morfologjikisht ndaj gjuhés zotéruese. N¢ bisedat ndérmjet studentéve té t€ dy grupeve (sipas
ndarjes né fillim t& kétij paragrafi), ndeshim me shumicé huazimeve té pérshtatura.

Si¢ shkruan Breu (2003:361), adaptimet leksikore nuk zhvillohen vetém me ané té
ndryshimeve semantike, por edhe me huazimin e leksemeve t€ plota (né formé dhe
pérmbajtje). Kétu duhet t€ dallojmé zévendésimin e leksemave ekzistuese dhe huamarrjes pér
té shprehur koncepte té reja.

Tek shembulli Do ta jap lauren pér Do ta jap diplomén kemi ndryshime t€ kodit lidhur me
karakteristikat ¢ vendit ku banojné dhe studiojné studentét tané. Pérdorimi i termit laurea ka
hyré né gjuhén shqipe me njé kuptim té ri (Shih mbi kuptimin e kétij termi (Fjalori i gjuhés
sé sotme, 1984:595). Ky &shté njé rast i garté i interferencés, ku emri laure-n vjen nga
italishtja la laurea dhe éshté, né kété rast, e plotésuar nga mbaresa e rasés kallézore té gjinisé
femérore, pra, €shté€ shqiptarizuar nga ana morfologjike. Termi €shté njé huazim i nevojshém
dhe me prestigj dhe kjo éshté padyshim e lidhur me realitetin italian. Korrespondenti 1 tij né
shqip éshté diploma universitare. Studentét né fjalé jané duke u diplomuar né Itali, késhtu qé
éshté e natyrshme g€ t€ pérdorin fjalén italiane dhe mé pas ta mbartin né sistemin e gjuhés
shqipe. Ky term pérdoret né Shqipéri edhe nga ish-studentét e diplomuar né Itali, t€ cilét duke
folur pér titullin e tyre gjithnjé shprehen me termin laurea. Sigurisht t€ shprehurit me kété
term, si¢ e theksuam edhe mé lart, lidhet edhe me prestigjin g€ ky sjell né vetvete.

Ne rrethanat e sotme &shté e dukshme kufizueshméria e hyrjes sé leksikut t€ huaj né€ leksikun
e pérgjithshém, por nga ana tjetér kemi dendésimin e depértimit t€ tij né leksikun
terminologjik. Ky fakt e ka shndérruar terminologjiné né portén kryesore té€ hyrjes sé
huazimeve.

Né krahasim me huazimet e leksikut té pérgjithshém, huazimet e terminologjive, si emértime
té gjuhés sé shkencés dhe té teknikés, t€ grupuara n€ shumé fusha dijeje, vijojné t€ hyjné né
sasi t&€ médha né gjuhé, sidomos sot, nén ndikimin e shfagjes sé pandérpreré t&€ koncepteve, té
lidhura me zhvillimin e shkencés dhe té teknologjive moderne, me pérdorimin e objekteve té
sofistikuara t& industrive té reja (t€ kompjuterit, t€ celularit et)).

Me fillimin e pérdorimit t&€ kompjuterit n€ Shqipéri vérejmé, si¢ ka ndodhur edhe né vende té
tjera, ndarjen ndérmjet kohés s€ shkrimit té materialit dhe shtypjes s€ tij. Me pérdorimin e
makinés sé shkrimit ‘shkrimi’ dhe ‘shtypja’ pérkojné dhe termi qé pérdoret éshté shtyp. Me
kompjuterin shkruajmé dhe pastaj, shtypim. Eshté ky term né veganti, né lidhje me shtypjen
népérmjet kompjuterit, g€ mungonte né shqip. Hyrja e teknologjisé s€ re ka futur njé€ term té
ri anglo-sakson, printer, né fjalorin e shqipes si, Sot e printova... Ndérsa, studentét né fjalé
jané shprehur né kété ményré Sapo e stampova. Me doli shumé e bukur, ku folja stampo-va
nga italishtja stampare na del me mbaresén e s€ kryerés s¢ thjeshté t& déftores, veta e paré
njéjés.

Shqyrtojmé njé tjetér shembull, pérséri né lidhje me teknologjing, si leximi i njé adrese t&
postés elektronike né gjuhén shqipe dhe italiane: arben@gmail.com. Nga folésit L1 lexohet
arben ‘et’ dzimeil. kom, ndérsa nga ata L2 arben ‘kiotfola’ dzimeil. kom. Si¢ vérehet, njé
ndryshim né lexim &shté shqiptimi 1 simbolit identifikues té€ postés elektronike (@. Pothuajse
té gjithé studentét, madje edhe kur e shqiptojné né shqip postén eletronike, nuk e pérdorin mé
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at nga anglishtja, por chiocciola (sipas shqiptimit né shqip kiogola). Kétu ndérrimi i kodit,
pér mé tepér, pérdoret se né njoftimin me gojé apo me telefon fjala kiogola éshté mé e qarté
se et, duke ménjanuar, késhtu, mundésiné e t€ gabuarit né¢ dhénien e adresés. Ky kémbim,
duket se, po shkon drejt njé huazimi pér lehtési komunikimi.

Njé rast tjetér éshté leximi i siglés Sms, mesazhet elektronike népérmjet celularit. Shkurtesa
né te dyja rastet, si tek L1 edhe tek L2, éshté njé huazim anglo-sakson (SMS - Short Message
Service). Dallimi éshté né ményrén se si shqiptohet: né€ shqip ‘s’ m’‘s’ sipas alfabetit t&
gjuhés shqipe, ndérsa né italisht ‘esse’ ‘emme’ ‘esse’ sipas atij t€ gjuhés italiane. Edhe né kété
shembull kemi njé tjetér ndryshim kodi. Duke dégjuar me vémendje studentét, shqiptimi i
siglé€s éshté ai sipas alfabetit italian, dmth e gjuh€ s€ shumicés.

Si¢ e pamé mé sipér, por edhe nga shembuj t€ tjeré qé kemi véné re, e folura e grupit
vézhgues &shté mé “e pastér” nga anglicizmat. Né vend té huazimeve angleze q¢ pérdoren sot
né Shqipéri, studentét shqiptaré né Itali pérdorin fjalé italiane, si p.sh. network-un kundrejt la
rete pér rrjetin; béje shut down/chiudi pér mbylle; hidhe né recycle bin/cestino pér kosh (me
kuptimin hige até gjé) etj.

Kéto shembuj, edhe pse t€ pakét, jané t&€ mjaftueshém pér t€ treguar se ekziston njé dallim
thelbésor g€ ka té bé&jé me pabarazité né strukturén semantike té leksemeve midis gjuhéve té
kontaktit, shqipes e italishtes.

Nga shqyrtimi i rasteve t&€ mésipérme del se, huazimet jané t€ pérshtatura fonologjikisht ndaj
strukturés s€ shqipes. Rrénjét e huazimeve té tilla (qofshin ato emérore apo foljore)
konkretisht, jané t€ marra nga italishtja, t¢ kompletuara me mbaresa flektive t€ shqipes dhe té
pérshtatura ndaj sistemit t€ saj fonologjik. Huazime té tilla déshmojné se kétu kemi t€ b&jmé
me njé depértim t€ vazhdueshém té italishtes né té folurit e emigrantéve shqiptaré né
pérgjithési dhe, natyrisht, edhe tek studentet tané té marré si objekt vézhgues. Si pasojé, gjuha
shqipe e humb pastértiné e saj, por né t€ njéjtén kohé déshmon njé funksionalitet dhe jetési té
saj. Themi déshmojné jetésiné e gjuhés shqipe né€ kontakt me gjuhét e tjera, sepse aty shfaqet
aftésia e pérshtatjes ndaj ndryshimeve jashtégjuhésore, pérderisa shumica e huazimeve nuk
kané fjalé pérgjegjése né€ shqipen dhe kjo sjell, déshmon, se shqipja €sht pérdorur né shumé
rrjete t€ ndérveprimit. Pér kété na flet fakti q€ huazime t€ tilla jan€ morfologjizuar (Shkurtaj,
2009: 340-41).

4., Pérfundime

Sigurisht, gjendja e dygjuhésisé ka ¢uar né ndikime gjuhésore t&€ médha, por ato nuk mund té
shqyrtohen as kalimthi dhe as né€ njé artikull me karakter t€ pérgjithshém si ky. Kétu jemi
mjaftuar vetém né dhénien e ndonjé mendimi vézhgues.

Situata e shqipfolésve né Itali, konkretisht né mjedise universitare, konfirmon hipotezén se
dygjuhésit kané tendencén té ndértojn€ njé strukturé uniforme semantike (dhe funksionale)
pér te dyja gjuhét e kontaktit. Zhvillimet pérkaté€se gjithmoné c¢ojné né njé néndiferencim
paralel té leksemave ekzistuese ose kategorive gramatikore. Pérgjithésisht thithja e kuptimeve
té tjera pér njé leksemé t€ caktuar ose huazimi e nj€ lekseme té téré nuk paraget ndonjé
véshtirési. Por éshté mé e komplikuar pér dygjuhésit t& shképusin konceptet e kombinuara né
nj€ formé t€ pérbashkét.

NEé disa raste ekziston njé tendencé€ pér té formuar struktura kalimtare ndérmjet L1 dhe L2, t&
cilat né disa kuptime jané mé komplekse se sa ajo fillestare e ¢do gjuhe té€ vetme té kontaktit.
Késhtu, struktura komplekse lejon qé€ dygjuhésit té trajtojné gjuhén e kontaktit si njé
nénsistem t€ gjuhés s€ tyre. Né t€ shumtén e rasteve e folura e kétij grupi, si produkt i njé
situate t& kontaktit t&€ ngushté me folésit dygjuhés, éshté njé demonstrim i integrimit t& dy
gjuhéve né nj€ sistem pér t€ cilin pérgjithésisht dygjuhésit pérpigen.
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Emigrantét shqiptaré t€ fundshekullit XX dhe té dekadave té para t€ mijévjecarit t& ri,
pérbéjné njé bazé té konsiderueshme dhe njé aspekt interesant t€ njohjes s€ simbiozés sé
qytetérimeve t€ pranévéna dhe gjuhéve né kontakt.
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